
اشاره
سرزمین ایران با پیشینۀ  تمدنی چند هزار ساله و داشتن گنجینه ای عظیم از میراث فرهنگی، صاحب یکی از بزرگ ترین 
تمدن های باستانی به شمار می رود؛ تمدنی که قلمرو آن در دوران اوج خود تا بیش از پنج میلیون کیلومتر مربع را در بر 
می گرفت و اقوام و ملیت های گوناگونی را در خود جای داده بود. از این تمدن آثار هنری ارزشمندی به یادگار مانده است 

که بخش زیادی از آن امروزه در پهنۀ جغرافیایی جهان و در واحدهای سیاسی مختلف پراکنده است. 
 »آثار ایران باستان در موزه های جهان« مجموعه ای چهار جلدی است که هر مجلد آن به موزۀ یک کشور 

پرداخته و در آن چیستی و چگونگی اکتشافات باستانی در حوزۀ تمدنی ایران، را که در آن موزه قرار 
دارد به تشریح بیان کرده است:

کتاب اول: موزۀ لوور 
جلــد اول از این مجموعه به موزۀ لوور پاریس اختصاص دارد و در 
دو بخش است: 1. اکتشافات و انتقال آثار ایران به موزۀ لوور؛ 2. 

معرفی و شناخت گزیده ای از آثار ایران باستان. 
موزۀ لوور پاریس، چند ســال بعد از انقلاب کبیر فرانسه، در سال 
1793م، با نام »موزۀ مرکزی هنر« تأســیس شد. در آغاز، بخش 
آثار باســتانی موزه به اندک پیکره هایی از عصر کلاســیک هنر و 
معماری یونانی- رومی محدود می شد. از هنر ایران باستان نیز به 
جز چند قطعه آثار زرین و ســیمین که در تالار مدال ها و نشانه ها 
در بخش کتابخانه ملی موزه قرار داشــت چیزی دیده نمی شــد 

که از آن جمله جام منســوب به خسرو دوم، پادشاه ساسانی بود. 
در دوران ســلطنت ناصر الدین شــاه یک هیئت باستان شناسی 
فرانسوی به سرپرستی مارسل دیولافوا، روانه ایران شد تا اجازۀ 
حفاری در نواحی باســتانی ایران را از شــاه قاجار به دست آورد. 
این هیئت پس از موافقت شاه توانست امتیاز دلخواه را به دست 
آورد و بدیــن ترتیب جریــان انتقال آثار تمدن ایــران به خارج در 
ظاهر صورت قانونی گرفــت. )ص11( در این کتاب خوانندگان 
اطلاعاتی نیز دربارۀ قاچاق عتیقه های پارسی کسب می کنند که 
به دســت بازرگانان و تجار ارمنی و ترک آناتولی صورت گرفت و از 

جمله می توان به آثار مفرغی لرستان اشاره کرد. 

آثار ایران باستان
معرفی کتاب

محمد حسین معتمد راد
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همچنین خوانندگان با اکتشافات ژاک دومورگان آشنا می شوند 
که در شــوش به کنــدو کاو پرداخته بــود. معروف ترین یافته های 
دومــورگان، یعنی قانون حمورابی، فتح نامۀ نارامســین به همراه 
ده ها شــاهکار دیگر بود کــه همه به موزۀ لوور انتقال داده شــد. 
)ص21( اکتشــاف دیگری که در منطقه شــوش صورت گرفت، 
مربوط به باستان شناس دیگری از فرانسه به نام رونالد دومکنم 

است که وی دامنۀ مطالعات خود را در منطقه گسترش داد. 
چندی بعد کاوش های شهر سلطنتی »اونتاش- ناپیرشا«، جایی 
که از آن پس به واسطۀ زیگورات عظیم به نام »چغازنبیل« شهرت 
یافت، توســط رومن گیرشــمن صورت گرفــت. یافته های این 
شــهر براساس قرارداد بین دولت های ایران و فرانسه تقسیم شد؛ 
نیمــی از یافته ها به موزۀ لوور انتقــال یافت. )ص 33( یکی دیگر 
از کسانی که توانست به جمع آوری مجموعه های عتیقه  در ایران 
بپردازد دیپلماتی بود که جی. کیفورد نام داشــت. وی  در طول 
مأموریتــش در ایران به خرید و جمع آوری نمونه های ارزشــمند و 
درخشانی از »مفرغینه های لرســتان« پرداخت و در سال 1958 
مجموعۀ خــود را به موزۀ لوور فروخــت. )ص34( بخش دوم این 
مجلد، اختصاص دارد به گزیدۀ آثار ایران  باستان در موزۀ لوور که 

خوانندگان به شرح زیر با  آن ها آشنا می شوند: 
1. آثاری از پگاه تاریخ ایران، شــامل لیوان ســفالینه با نقش بز 
کوهی، کاسۀ سفالینه با شکل انسان و طرح مزرعه، جام سفالینۀ 
پایــه دار با نقــش پلنگ، تخته بــازی معروف به بــازی 58 حفره 
)ســوراخ(، جام مارلیک با نقش دو هیولای بال دار در حال شکار 
غزال، ریتون ســفالین مارلیک، معروف بــه جام مارلیک، صفحۀ 

لگام اسب به شکل موجود اسطوره ای بال دار. 
2. آثار دوران ایلامی، شــامل لوحۀ فهرســت اسامی پادشاهان 
سلســله های اوان و سیماشکی، تندیسَــک بانوی نمازگزار، پایه 
ظرف آیینی اهدای نذورات بــا کنده کاری صورت های حیوانی، 
مجسمه الهۀ ناروندی، کاسۀ سه پایه با نقش بز کوهی، تندیسک 
مردی کــه بزغالۀ نذری را حمل می کند، میــز قربانی با تزئینات 
دو مار و الهگانی که آن را حمل می کنند. لوحۀ ســنگی اونتاش- 
ناپیرشــا، پادشاه انشــان و شــوش، پنل های معبد به شکل آجر 

نقش دار، مجسمۀ ملکه ناپیرشا، سیت شمسی.
3. آثار دورۀ هخامنشــیان، شــامل منشــور بنیــاد کاخ آپادانا، 
سرســتون گاو شــاخ دار تالار بارعام داریوش اول، کمان داران در 
حال رژه، قاب تزئینی ابوالهول، قــاب تزئینی گریفن، بازوبند با 

تزئین سر شیر، گردن بند با مهره های عقیق.  

کتاب دوم: موزۀ بریتانیا 

موزۀ بریتانیا؛ لندن، جلد دوم از مجلد چهار جلدی آثار باســتان 
می باشــد و شامل دو بخش است: 1. سیر تاریخی انتقال آثار 2. 
برگزیدۀ آثار در بخش اول که موضوع آن آشــنایی انگلیسی ها با 
ایران و میراث تاریخی آن است، خواننده با هیئت های دیپلماتیک 

و انتقال آثار ایران باستان آشنا می شود. 
اولین مســافر اروپایی تخت جمشــید، راهبی به نام اودوریک از 
ایتالیا بود. بعد از آن نخستین کسی که مناظر باستانی ایران را به 
دقت مشاهده و ترسیم کرد، شوالیه شاردن، سیاح  عصر صفوی، 

بود که در سیاحت نامۀ خود آن را به نمایش گذاشت. )ص13(
ســر هاردفورد جونز در سال 1809 و سرگور اوزلی نیز در سال 
1811 هــر کــدام در رأس هیئــت دیپلماتیک عازم دربــار ایران 
شدند. سرگور اوزلی ضمن انعقاد یک عهدنامۀ سیاسی- نظامی 
با دولت ایران، مأموریت داشــت بخش مهمی از ویرانه های تخت 
جمشید را از موزۀ بریتانیا به غارت ببرد. جیمز موریه نیز برخی 
از قطعات کشف شده را از طریق بمبئی به بریتانیا حمل کرد که 

بعدها به موزه اهدا شد. 
ویلیام اوزلی، در بخش شمالی کاخ آپادانا شروع به حفاری کرد و 
مجموعه هایی شامل سنگ نگاره ها و مجسمه ها را به دست آورد. 
وی این مجموعه ها را از ایران خارج ساخت و اکثر آن ها را به موزۀ 
بریتانیا اهدا نمود. سرگرد استون، همکار اوزلی در سفر به ایران 
بود که توانســت در غاری نزدیک بیشــابور، تندیس شاپور اول را 

کشف کند. 
رابــرت گــوردن انگلیســی و جیمز موریــه در عصــر قاجار به 
جمع آوری عتیقه جات باســتانی در ایران پرداختند و توانســتند 

بخش وسیعی از آثار ایران در موزه ارمیتاژ مربوط به دوران اشکانیان و آثار هنر و تمدن این امپراتوری در سرزمین های آسیایی میانه 
است که در قلمرو دولت های قدیمی آسیای مرکزی - پارتی و در نواحی باکتریا، سغد و خوارزم به دست آمده است.
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مجموعــه ای از قطعات حفاری شــده بخش شــمال آپادانا را به 
بریتانیا منتقل نمایند. )ص15 الی20(

شناسایی آرامگاه کوروش در پاسارگاد

یکی از موضوعات عنوان شــده در این مجلد، جســت وجو برای 
یافتن آرامگاه کوروش بزرگ اســت کــه از مهم ترین دغدغه های 
آن دســته از ســیاحان اروپایــی به شــمار می رفت که بــا انگیزه 

باستا ن شناختی عزم سفر به ایران می کردند. 
جیمز موریه، در ســفر اول خــود به ایران، آرامگاه کــوروش را در 
پاسارگاد از نزدیک مشــاهده کرد و مورد شناسایی قرار داد و بعد 
از آن یعنی بیســت  سال بعد سر رابرت کوپورتر نیز به شناسایی 
آرامگاه کوروش پرداخت و پس از مطالعه دقیق مأخذ، صحت آن 

را مورد تأیید قرار داد. )ص24( 

انتقال نقش برجسته ابوالهول تخت جمشید

موضوع دیگر این مجلد، یافته های کلنل جان کینر مک دونالد 
بود. وی در ســال 1826م در محوطۀ تخت جمشــید دســت به 
کاوش زد و توانســت یــک نقش برجســتۀ ســنگی را که صورت 

ابوالهول بال داری بر آن حکاکی شده بود بیابد. )ص25(
نقاشــی های کرپورتر از بناهــای تاریخی ایــران عنوان دیگری 
از مبحث این مجلد اســت.کرپورتر در مســافرت خود به ایران از 
محوطه های تاریخی تخت جمشید و پاسارگاد بازدید کرد و از آثار 

تاریخی آن نقاشی هایی ترسیم نمود )ص27(. 
کشف خط میخی توسط راولینســون مبحث دیگری است که  
خوانندگان در این مجموعه، به رمزگشایی و کشف آن پی خواهند 

برد. 

شــکل گیری بخــش »ایلام  باســتان« نیــز از مواردی اســت که 
مجموعه حاضر به آن پرداخته و در آن به یافته های ســر استین 

هنری لاپارد و ویلیام کنت لافتوس اشاره کرده است.
لایارد، نخســتین اروپایی بود که در یک دوره مســافرت، تعدای 
از مناطق باســتانی از جمله صخره های کنده کاری شــده دوران 
ایلامــی را در »شکفت ســلمان و کول فره« شناســایی کــرد و به 
یافته هــای دیگری نیز، از جمله »کتابخانۀ بزرگ آشــور« دســت 

یافت. )ص 33(
شــخص دیگری که دربارۀ آثار ایلام باســتان بــه کاوش پرداخت 
ویلیام کنت لافتوس بود که برای اولین بار کلنگ حفاری شوش 

را به زمین زد.
وی در پی اکتشافات خود در شوش به آثاری از دورۀ اسلامی نیز 
دســت یافت که از آن جمله یک خمره با حدود 170 سکه اموی 

بود. )ص35(

کشــف اســتوانه کوروش، موضوع بعدی موزۀ بریتانیاست که 
از مهم ترین یافته های یکی از باستان شناســان انگلیســی به نام 
هرمزد رسام بود. این یافتۀ رسام به شهرت وی منجر شد. استوانه 
کوروش پس از قرائت و ترجمه »منشــور حقوق بشر کوروش« نام 

گرفت و شهرت جهانی یافت )ص 39(.
مبحــث دیگر در این مجلد، مجموعه ای اســت بــه نام »گنجینۀ 
جیحون« در موزۀ بریتانیا. این مجموعه شــامل یکصد و هشتاد 
اثر اســت که عمدتاً از طلا و نقره ساخته شده و قدمت آن به قرن 

چهارم و پنجم پیش از میلاد می رسد. )ص42(
مبحث پایانی این بخش، تشریح کاوش های اورل استین است 
کــه در موزۀ بریتانیا موجود اســت. اســتین کاوش های میدانی 
خود را در جنوب شــرقی ایــران از بمپور تا کرمان آغــاز کرد و در 
بین ســال های 36-1932م چهار بار بسیاری از مناطق کرمان، 

▲سر ستون سنگی در هیئت دو گاو در طی حفاری های لافتوس در 
شوش به سال 1853 به دست آمد که اچ.ای.چرچیل تصویر آن را کشید. این 

سر ستون در آپادانا و تالار بار عام قصر بزرگ داریوش قرار داشت.

▲پلاک طلایی با نقش انسان بالدار که آن را به مثابه 
اهورا مزدا پنداشته اند.
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بلوچســتان، فارس و جنوب غربی ایران دیدن کرد و اکتشافاتی 
نیز انجام داد. )ص47(

بخش دوم این مجلد به معرفی و شناخت آثار ایران باستان در موزه 
بریتانیا به شرح زیر می پردازد: 

1. آثار پیش از تاریخ ایران: کاســه ســفالی نقش و نگاردار، جام 
ســفالینۀ نگارگری شده و دستۀ تبرزین مفرغین آیینی با تزئینات 

نقره ای. 
2. آثار دورۀ ایلامی: آویز ســنگی آبی کهربایی، تندیسک برنزی 

الهۀ ایلامی با دم ماهی و پلاک دیواری کتیبه دار.
3. آثــار دورۀ ماد و هخامنشــی: منشــور کوروش، ســکه های 
هخامنشی، آجر نگارۀ لعاب دار کاخ آپادانا، نقش برجسته  ارابه ران، 
نقش برجستۀ ســنگی ابوالهول، سنگ نگاره برجستۀ خدمتکار 
مادی دربار هخامنشــی، ریتون نقره به شــکل شیردال شاخ دار، 
کاسه نقره ای با نوشته ای به خط میخی پارسی، مهر استوانه ای با 

صحنۀ شکار شاهانه و کاسه نقره با روکش زراندود. 
4. آثار دورۀ پارت و ساســانی: تابوت ســفالی، سگک طلایی، 
گوریا فته های پارتی، لوح گچی قالب ریزی شدۀ تصویر سین مُرو 
)ســیمرغ(، دیس نقره ای منسوب به شــاپور دوم و بهرام پنجم، 

بشقاب نقره ای با تصویر سیمرغ و مُهر بزرگ رئیس انبار. 
5. آثار فرهنگ اقوام کوچندۀ ایرانی: ریتون سفالینه به شکل 
گاو وحشــی کوهان دار، جام نقره ای املش، کوزه ســفالی با لبۀ 
باریک و ســه پایه، ظروف ســفالی با دهانۀ باریــک و نقش و نگار 
هندســی و حیوانی، تکه ای از یک کمربند زرین و تکه ای از یک 

کمربند با تزئیناتی از سنگ لاجورد. 
6. آثار برنزی لرستان: دهانۀ یراق اسب به صورت اسب  بال دار، 

حلقه لگام مفرغی، توتم مفرغی و دسته  تبر مفرغی. 
7. آثــاری از گنجینۀ جیحون: بازوبند طلایی با نقش شیردال، 
ارابه رانــان با چهار اســب زریــن و غلاف طلایی خنجر پارســی 

)آکیناکس(. آثار ذکر شــده ضمن آوردن مشخصات کلی آن، هر 
کدام نیز دارای شرح مختصر می باشد.    

 کتاب سوم: موزۀ متروپولیتن 

جلد ســوم مجموعــه آثار ایران باســتان اختصــاص دارد به موزۀ 
»متروپولیتــن« در نیویــورک کــه آن را در دو بخــش می خوانیم: 
نخست به تاریخچه انتقال آثار ایران به موزه متروپولیتن اشاره دارد 

و سپس در بخش دوم به برگزیده ای از آثار آن می پردازد. 
در آغاز بخش اول که شــروع فعالیت های باستان شناســان را در 

خاور نزدیک  باستان شرح می دهد چنین می خوانیم:
 انگلیسی ها پیشــگامان کشف سرزمین های باســتانی بودند و 
نخســتین بار بر گنجینه های عظیمی از مواریــث گهوارۀ تمدن 
بشری یعنی بین النهرین دست یافتند. کاوش های آنان از شمال 
تا جنوب بین النهریــن را دربر  می گرفت. مقارن اکتشــافاتی که 
انگلیسی ها انجام دادند فرانسویان نیز تکاپوهای خود را دو  چندان 
کردند و موفق به کشــف قصر سارگون دوم پادشاه آشور شدند؛ 
اما ســرزمین بکر دیگری را نیز برای کاوش های باستان شناسان 
خود برگزیدند و آن »ایران« بود، یعنی »ســرزمین شاهنشاهان و 

خسروان فراموش شدۀ عهد باستان«.
همچنین کتاب به قرارداد فرانسویان  در سال 1889م/1307ق 
اشــاره کرده که با دولت قاجار به امضا رســاندند که براساس آن، 
اکتشــافات باستان شناسی در سراســر ایران به آنان واگذار شد. 

)ص 14 و 15(.
در ادامه، کتاب به ســفر ویلیامز جکســن به ایران اشــاره دارد. 
جکسن سفرنامه ای دارد به نام »ایران در گذشته و حال« که در آن 

به معرفی دقیق آثار تاریخی ایران پرداخته است. 
جکســن طی ســفر به مرکز و جنوب ایران، در پاسارگاد از مقبرۀ 

▲سردیس پادشاه

▲ظرف سفالینه با نقش و نگار ههای هندسی از نمونه های درخشان 
هنر سیلک)عصر دوم آهن: 800 - 1000 پ.م( این اثر نفیس یکی از آثاری 

است که اداره باستان شناسی ایران به موزه مترو پولیتن اهدا نمود.
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کوروش و نیز آثار تخت جمشید دیدن کرد و در نهایت به مشاهدۀ 
ویرانه های شهر باستانی »راگا« )ری( پرداخت )ص18 و 19(.

حفاری های وولسن در تورنگ تپه نیز از جمله کاوش هایی است 
که در این مجلد به آن اشــاره شده است. وولسن در حفاری های 
خود، بقایای یک قلعۀ نظامی را شناســایی کرد. همچنین در پی 
کاوش های وی شــهر مهمی از دوران مفرغ کشــف شد. در میان 
یافته های او تعداد زیادی ظروف ســفالی ســیاه، پیــکان و ابزار 

جنگی مفرغی دیده می شود )ص 26(.
دیگر کاوشــگری که کتــاب به یافته های او می پردازد، پروفســور 
اریک فردریک اشــمیت آلمانی است. حفاری هایی که وی در 
تپه حصار دامغان انجام داد نشــان می دهــد که این مکان از نظر 
سفال های عصر مفرغ حائز اهمیت است. او حدود بیست مقبره 
یافت که در آن سفالینه های دست ساز سیاه و سرخ با نگاره های 

هندسی ساده وجود داشت )ص29(.
اشــمیت کاوش های دیگری نیز در محوطۀ دامغان و ری باستان 
انجام داده که در کتاب به آن اشــاره شــده است. در ادامه کتاب 
به کاوش های فرد دیگری به نام »ســر اورل استین« سابق الذکر، 
اشاره دارد که در منطقۀ »تپه حسنلو« با کمک دو باستان شناس 
ایرانی به نام های دکتر راد و علی حاکمی در سال های 1947 تا 

1949 م انجام دادند. )ص51(.
شــرح انتقال محراب مدرســۀ امامیۀ اصفهان به مــوزه نیویورک 
و کاوش های باســتانی منطقه دشــت ســولدوز، پریــم تپه و تپۀ 
نوشــی جان در 15 کیلومتری غرب ملایر، مباحث پایانی بخش 

اول این مجلد می باشند. 
بخش دوم آن نیز، برگزیدۀ آثار موزۀ متروپولیتن است که به شرح 

زیر به آن ها پرداخته است: 
1. هزاره هــای پیــش از تاریخ: خمرۀ ذخیرۀ غــلات با نقش بز 

کوهی، پیکرۀ ســیمین گاو با اندام و پوشش زنانه، جام سنگی با 
نگاره هایی از ســه ردیف درخت نخل، دیو شاخ دار چکمه پوش، 
پیکرۀ سنگی مرد دیو اند ام، سردیس پادشاه، پیکرۀ زن باختری 

سرتبر آیینی با شمایل سر پرندۀ افسانه ای و قوچ نر.

2. عصر آهن:  کلاه خود با نقوشــی از انسان و پرنده، سردرفش 
مفرغی با شمایل یک مرد و دو قوچ در کنار او، صفحه  گرد کوچک 
با شــمایل چهرۀ یک قهرمان اسطوره ای، جام طلایی مارلیک با 
افریز چهار غزال، ســبوی دهانه دار با سه پایۀ سفالی، دستگیرۀ 
مفرغی به شکل شیر، سنجاق لباس با صورت شیر، دستگیره به 
شکل پرنده، کوزه مفرغی با شش ردیف نقش برجسته حیوانی و 
گیاهی، کوزه لعاب کاری شده با نقش گاو، بت وارۀ مفرغی، ریتون 

نقره ای به شکل قوچ کوهی، سینه بند زرین. 

3. عصر هخامنشــی: جام زرین داریوش بــزرگ، ریتون طلا به 
شکل شیر غرّان، نگارۀ سنگی دو خدمتگزار مادی که نوشیدنی و 

غذا حمل می کنند، پلاک زرین به شکل دو شیر بال دار. 

4. عصــر ســلوکیان و اشــکانیان: ســر در دروازه کاخ  هاترا با 
نقش گریفن- لایون و برگ لوتوس در وســط آن، ریتون به ریخت 
گربۀوحشی، مرد نیایشگر پارتی، گوشــوارۀ زرین پارپی، سگک 

زرین  کمربند، فوارۀ آب به شکل سردیس یک مرد.

5. عصر ساسانیان: نقاب سیمین زراندود پادشاه )شاپور دوم(، 
بشقاب نقره ای زراندود با نقش برجستۀ شکار قوچ، دیس نقره ای 
زراندود با صحنه ای از داســتان بهرام گــور و آزاده، تنگ با نقش 

صورت زنان، کاسه شیشه ای و تنگ برنزی.

▲موزۀبریتانیا؛ یکی از چهار موزۀ بزرگ جهان است.این موزه در سال 1753 تاسیس شد و اینک بالغ بر 7 میلیون قطعه، اثر 
هنری و تمدنی از ملل مختلف جهان را در خود نگهداری می کند و سالانه ده ها هزار نفر از آن بازدید می نمایند.
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کتاب چهارم : موزۀ ارمیتاژ
چهارمیــن جلد از مجموعه آثار ایران باســتان به مــوزۀ  ارمیتاژ- 
سن پترزبورگ روسیه اختصاص دارد که در سه بخش اطلاع رسانی 

شده است: 
بخش اول به تاریخچۀ کشــف و جمع آوری آثار ایران در روســیه 
می پردازد. در این بخش نخست، به روابط تجاری- فرهنگی ایران 
و روســیه و چگونگی فراهم شدن مجموعۀ »پتر کبیر« پرداخته و 
پس از آن، در مبحث آغاز مطالعات ایران شناســی در روســیه، به 
مأموریت کرپورتر، ســیاح و نقاش انگلیسی به ایران در سال های 
1819-1817 اشــاره کــرده اســت. کرپورتر در این ســال ها به 
سیاحت و مطالعه آثار تاریخی ایران پرداخت و از مناظر و بناهای 
قدیمی و نقوش برجسته روی صخره ها با دقت نقاشی تهیه کرد. 
نقاشــی های آبرنگ کرپورتر در کتابخانه بریتانیــا و موزه ارمیتاژ 

روسیه نگهداری می شود )ص19(. 
انتقال نســخه های خطــی کتابخانه آرامگاه شــیخ صفی الدین 
اردبیلــی به موزۀ ارمیتــاژ از مباحث دیگر این بخش اســت. این 
کتابخانــه، قدیمی تریــن کتابخانه ایران بعد از کتابخانه آســتان 
قدس رضوی بود که در پی اشــغال آذربایجان به دســت روســیه 
در مرحله دوم جنگ های ایران و روس در زمان فتحعلی شــاه، به 

دست روسیه افتاد )ص21(.
در ادامه، خوانندگان با اکتشافاتی در آسیای میانه آشنا می شوند؛ 

یعنی سرزمین های مرو، باختر، سُغد، خوارزم.
آســیای میانه یکی از مهم ترین کانون های تمدن شــرق باستان 
بوده که در روزگاران باســتان بخشــی از قلمــرو امپراتوری ایران 
به شــمار می رفت. این ناحیه یادمان های تاریخی فــراوان دارد. 
باستان شناسان روسیه در آن به کاوش و مطالعات وسیعی دست 
زدند که منجر به یافته های درخشانی از تمدن ایران باستان گردید 

و بخش عمدۀ آن اینک در موزه های روســیه به ویژه موزۀ ارمیتاژ 
نگهداری می شود. نقاشی ها و دیوار نگاره های »پنج کَنت« منبعی 
مهم در خصوص فرهنگ و زندگی مردم آســیای میانه است. این 
آثار حاوی اطلاعات مفیدی دربارۀ لباس ها، نقش و نگار پارچه ها 

و فرش های مردمان آن سرزمین است )ص38(. 
باستان شناســان روس در محوطه باســتانی مرکنده )افراسیاب 
یا ســمرقند قدیم( موفق شــدند شــهر باســتانی »افراسیاب« را 
شناسایی کنند که مهم ترین یافته های آنان »رصد خانه الغ بیگ« 

در سمرقند بود )ص32(.
شــکل گیری و چگونگی ایجاد بخش آثار ایــران در موزۀ ارمیتاژ 
از مباحث بخش دوم این جلد اســت. در این بخش می خوانیم: 
مــوزۀ ارمیتاژ یکی از بزرگ ترین و معروف ترین موزه های جهان به 
شــمار می رود که در بنای عظیمی که مرکــب از چهار کاخ و یک 
تئاتر اســت ترتیب و تنظیم یافته است. قدیمی ترین بخش آن را 
»قصر زمستانی« تشــکیل می دهد. تعداد تالارهای این موزه به 
ســیصد می رسد و تعداد اشــیای آن بالغ بر 2/500/000 قطعه 
اســت. در این موزه آثار مربوط به فرهنگ و هنر ملل شــرق به دو 
بخش تقسیم می شود: یک بخش مربوط است به تاریخ و فرهنگ 
ســرزمین ترکســتان قدیم، یعنی جمهوری های شــوروی سابق 
شامل تاجیکســتان، ازبکستان، ترکمنســتان، قرقیزستان و ... 
و بخش دیگر مربوط اســت به برخی از تمدن های شرق باستان 
 ماننــد امپراتوری بیزانس، ســوریه، عــراق، مصر، ترکیــه و ایران 

 )ص 46 و 47(. 
در ادامــه خوانندگان با آثار ایران باســتان، پیــش از تاریخ ایران، 
آثار دوران تاریخی ایران باســتان و آثار پارتی در موزۀ ارمیتاژ آشنا 

می شوند: 
1. مجموعــه پیش از تاریخ ایران: آثار ایــران در موزۀ ارمیتاژ در 

▲سردرفش مفرغی با شمایل یک مرد و دو قوچ در کنار او▲دهانه براق اسب به صورت اسب بالدار
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شــش تالار مختلــف قرار داده شــده 
اســت. بخشــی از این آثار مربوط به 
تمدن های پیش از تاریخ ایران اســت 
که از آن جملــه می توان به حدود 55 
قطعه اثر هنری مانند ســفالینه های 
نقش و نگاردار شوش و آثاری از تمدن 
ایلام در هزارۀ چهارم و ســوم پیش از 
میلاد اشــاره کرد. از دیگــر آثار ایران 
در دوران ما قبــل تاریــخ، مجموعــۀ 
مفرغینه هــای لرســتان در عصر دوم 
آهــن اســت کــه شــامل بازوبند ها، 
ســنجاق های سر و ســینه، توتم ها و 
می باشــد  مفرغینه ای   شــمایل های 

)ص51 و 52(. 

2. مجموعه آثار دوران تاریخی ایران 
باســتان: لوح سنگی تخت جمشید، 
یکی از آثار باستانی دوران هخامنشی 

در موزۀ  ارمیتاژ اســت که در آن ســر و بالا تنۀ یک سرباز پارسی از 
سپاه جاویدان را نمایش می دهد. از دیگر آثار دوران پارسی موزۀ 
ارمیتاژ، یک ظرف طلایی برجسته کاری شــده با دستگیره هایی 
 بــه شــکل شــیر اســت کــه در آســتاراخان یافت شــده اســت 

)ص 52 و 54(. 

گنجینه سکایی 
مجموعه ارزشــمند دیگری که کتاب به آن اشاره کرده و در موزۀ  
ارمیتاژ نگهداری می شــود »گنجینۀ سکایی« است که می تواند 
بیانگر بخشی از تاریخ ایران باستان باشد. این مجموعه عمدتاً از 
مکان های موسوم به گورکان به دست آمده است و از نظر مجموعه 
آثــار هنری زرین  یکــی از مهم تریــن و معروف ترین گنجینه های 

جهان است )ص55(.

3. آثار پارتی موزۀ ارمیتاژ 
مبحث دیگری که کتاب به آن اشــاره کرده آثار پارتی موزه است. 
بخش وسیعی از آثار ایران باســتان در آسیای مرکزی یافت شده 
که مربوط به عصر اشــکانی اســت، یعنی سرزمینی که در قلمرو 
دولت های قدیمی آســیای مرکزی- پارتی، باکتریا )بلخ(، سُغد و 

خوارزم- بوده است )ص56(. 
مبحث آخر این بخش اختصاص دارد به معرفی مجموعه ظروف 
زرین و ســیمین ساسانی که جایگاه مهمی در موزه ارمیتاژ دارد. 

این مجموعه شــامل ظروف نقره ای، 
جواهــرات تراش داده یــا کنده کاری 
شــده و سکه هاســت. اکثــر ظروف 
نقره ای ساسانی، کوزه ها و جام های 
ســینی های  و  گلدان هــا  شــراب، 
پایه داری هســتند که به طور اتفاقی 
در ناحیــه اورال و نزدیــک رودخانــه 
سیمین و زرین کاما به دست آمده اند. 
از شاخص ترین آثار نقره ای ساسانی 
بشقابی است که شاپور دوم را در حال 
شکار شیر نشان می دهد و نیز بشقاب 
مشــهور دیگری که صفحه ای آشنا از 
شاهنامه فردوسی را به تصویر کشیده 

است )ص 57 و 58(.
پایان بخــش ایــن کتــاب معرفــی و 
شناخت گزیده ای از آثار ایران باستان 
در موزۀ ارمیتاژ به شرح زیر می باشد: 
1. آثار دوران هخامنشــی: ســرباز 
کمان دار پارســی، ریتون ســیمین با سری به شــکل بُز بال دار، 
دست بند زرین با سر دو گریفن، دستگیره ظرف به شکل گوزن، 
پیشــانی بند طلایی بــا نقش عقابی که در حال شــکار بُز کوهی 
اســت. مُهره های هخامنشــی، ریتون طلایی به شکل سر قوچ، 
جام زرین با دســته هایی به ریخت شیر، مجسمه طلایی گریفن، 
پوشش زین نمدی اسب با نقش بانوان پارسی در برابر عود سوزها، 
فرش پازیریک، پلاک طلایی سکایی، شمشیر سکایی با غلاف 
و دســتۀ طلایی و تیغۀ آهنی، پیکرۀ طلایــی گُراز، عقاب زرین با 

قویی در چنگال. 

2. آثار دوران پارتی: گردن بند زرین با قطعات عقیق، دو کاســۀ 
طلایی در دل هم، ریتون عاج به شکل آفرودیت و قنطورس. 

3. آثار دورۀ ساســانی: بشقاب نقرۀ بارگاه خســرو دوم )خسرو 
پرویز(، بشقاب زرین با نقش آناهیتا در چنگال عقاب، سکه های 
ساسانی، تُنگ نقرۀ زرکوب با نقش سیمرغ، بشقاب نقرۀ زرکوب 
با نقش بهرام پنجم، بشقاب نقرۀ زراندود با نقش ببر ماده، بشقاب 
زرین شــاپور دوم با نقش قلم زنی شده شکار شیر توسط پادشاه، 
بشقاب نقره با نقشی از شکار شاهانه، تُنگ نقره ای با نقش شتر 

بال د ار، کاسۀ شیشه ای. 
ارائۀ تصاویر با کیفیت از آثار، و نیز منابع خوب و قابل اعتنا از دیگر 

ویژگی های این مجموعه است. 
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